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Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in de 

Algemene wet inzake rijksbelastingen de mogelijkheid van een voorlopige 
aanslag tot een negatief bedrag op te nemen, in de Wet op de inkomsten-
belasting 1964 en in de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 een 
voorlopige teruggaaf in verband met achterwaartse verliescompensatie 
mogelijk te maken, in de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 te 
bepalen dat in gevallen waarin tijdig aangifte is gedaan, steeds een aanslag 
wordt opgelegd, voorts in de Algemene wet inzake rijksbelastingen enkele 
andere wijzigingen aan te brengen en in verband hiermee de School- en 
cursusgeldwet 1972 aan te passen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 

A. Aan artikel 8 wordt toegepast: 
3. Onze Minister kan bepalen in welke gevallen en onder welke voor-

waarden de inspecteur ontheffing kan verlenen van de verplichting het 
uitgereikte aangiftebiljet in te leveren. 

B.1. In artikel 13 wordt, onder vernummering van het tweede lid tot 
derde lid, na het eerste lid ingevoegd: 

2. Ingeval aangifte is gedaan en het bedrag waarop de aanslag vermoe-
delijk zal worden vastgesteld, negatief is dan wel minder bedraagt dan de 
in de belastingwet aangewezen voorheffingen, kan de inspecteur volgens 
door Onze Minister te stellen regelen een voorlopige aanslag tot een 
negatief bedrag vaststellen. 

B.2. In het tot derde lid vernummerde tweede lid wordt «het in het eerste 
lid bepaalde» vervangen door: het in de vorige leden bepaalde. 
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C.1. In artikel 14 worden, onder vernummering van het derde lid tot 
tweede lid, het eerste en het tweede lid vervangen door: 

1. In de gevallen waarin artikel 13 niet van toepassing is, kan de inspecteur 
na het tijdstip waarop de belastingschuld is ontstaan, volgens door Onze 
Minister te stellen regelen een voorlopige aanslag opleggen tot ten 
hoogste het bedrag waarop de aanslag vermoedelijk zal worden vastgesteld. 

C.2. In het tot tweede lid vernummerde derde lid vervalt: «of tweede». 

D. Artikel 15, tweede lid, wordt vervangen door: 
2. Voor de invordering geldt als aanslag de aanslag of de beschikking na 

de verrekening ingevolge het eerste lid en geldt als dagtekening van het 
aanslagbiljet mede de dagtekening van het afschrift van de beschikking. 

E. In artikel 16, tweede lid, wordt letter a vervangen door: 
a. een voorlopige aanslag, een voorheffing of een voorlopige teruggaaf 

ten onrechte of tot een onjuist bedrag is verrekend;. 

F. Aan artikel 65 wordt, onder aanduiding van het enige lid als eerste lid, 
toegevoegd: 

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van 
degene die een onjuist bedrag op aangifte heeft voldaan of afgedragen, of 
van wie een onjuist bedrag is ingehouden. 

ARTIKEL II 

In artikel 52 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) wordt, 
onder vernummering van het derde en het vierde lid tot vijfde en zesde lid, 
na het tweede lid ingevoegd: 

3. Voorafgaand aan de vermoedelijke vaststelling van de in het eerste lid 
bedoelde beschikking kan de inspecteur volgens door Onze Minister te 
stellen regelen een voorlopige teruggaaf verlenen tot ten hoogste het 
bedrag waarop de vermindering vermoedelijk zal worden vastgesteld. Een 
voorlopige teruggaaf kan door één of meer voorlopige teruggaven worden 
aangevuld. Voorlopige teruggaven worden verrekend bij de in het eerste 
lid bedoelde beschikking dan wel, indien een dergelijke beschikking niet 
wordt vastgesteld, met de aanslag over het jaar waarover het verlies dat tot 
een voorlopige teruggaaf heeft geleid, is aangegeven. 

4. Leidt de verrekening van een voorlopige teruggaaf bij de beschikking 
tot een door de belastingplichtige te betalen bedrag, dan geldt voor de 
invordering als aanslag de beschikking na de verrekening. Voor de toepas-
sing van artikel 65a geldt als dagtekening van het aanslagbiljet de dagteke-
ning van het afschrift van de beschikking. 

ARTIKEL III 

In de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 469) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 

A.1 In artikel 21 wordt, onder vernummering van het vierde en het vijfde 
lid tot vijfde en zesde lid, het derde lid vervangen door: 

3. Voorafgaand aan de vermoedelijke vaststelling van de in het eerste lid 
bedoelde beschikking kan de inspecteur volgens door Onze Minister te 
stellen regelen voorlopige teruggaaf verlenen tot ten hoogste het bedrag 
waarop de vermindering vermoedelijk zal worden vastgesteld. Een voorlo-
pige teruggaaf kan door één of meer voorlopige teruggaven worden 
aangevuld. Voorlopige teruggaven worden verrekend bij de in het eerste 
lid bedoelde beschikking dan wel, indien een dergelijke beschikking niet 
wordt vastgesteld, met de aanslag over het jaar waarover het verlies dat tot 
een voorlopige teruggaaf heeft geleid, is aangegeven. 
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4. Leidt de verrekening van een voorlopige teruggaaf bij de beschikking 
tot een door de belastingplichtige te betalen bedrag, dan geldt voor de 
invordering als aanslag de beschikking na de verrekening. Voor de toepas-
si ng van artikel 26 geldt als dagtekening van het aanslagbiljet de dagtekening 
van het afschrift van de beschikking. 

A.2. In het tot zesde lid vernummerde vijfde lid wordt «vierde lid» 
vervangen door: zesde lid. 

B. Na artikel 25 wordt ingevoegd: 

Artikel 25a. 1. Geen aanslag wordt vastgesteld en verrekening van 
voorheffingen blijft achterwege indien de berekening van de belasting niet 
leidt tot een positief bedrag. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing ten aanzien van de belastingplicfv 
tige die binnen een door Onze Minister te bepalen termijn aangifte heeft 
gedaan. Alsdan wordt een aanslag vastgesteld en worden de voorheffingen 
verrekend, ook indien de berekening van de belasting leidt tot nihil. 

ARTIKEL IV 

Artikel 8 van de School- en cursusgeldwet 1972 (Stb. 1983, 360) wordt 
vervangen door: 

Artikel 8. Ingeval met betrekking tot het schoolgeld geen aangiftebiljet is 
uitgereikt, worden de in artikel 11, derde lid, en artikel 16, derde lid, van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen bedoelde termijnen verlengd met de 
duur waarvoor uitstel voor het doen van aangifte voor de inkomstenbelasting 
is verleend. 

ARTIKEL V 

Indien het bij koninklijke boodschap van 25 maart 1983 ingediende 
voorstel van wet tot wijziging van de Wet investeringsrekening en van 
enkele belastingwetten met betrekking tot de afschaffing van de investe-
ringstoeslag voor grote projecten tot wet wordt verheven, wordt deze als 
volgt gewijzigd: 

In artikel II wordt de zinsnede «vervallen de onderdelen d en e, terwijl de 
aanduiding voor het bestaande onderdeel f wordt gewijzigd in d» vervangen 
door: vervallen de onderdelen e en f, terwijl de aanduiding voor het 
bestaande onderdeel g wordt gewijzigd in e. 

ARTIKEL VI 

1. Deze wet treedt met uitzondering van artikel V in werking met ingang 
van de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij 
wordt geplaatst. 

2. Artikel V treedt in werking met ingang van de dag waarop de in de 
aanhef van dat artikel genoemde wet in werking treedt. Indien het Staatsblad 
waarin deze wet wordt geplaatst, wordt uitgegeven na het in de eerste zin 
bedoelde tijdstip, treedt artikel V in werking met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin deze wet wordt geplaatst, en 
werkt terug tot het in de eerste zin bedoelde tijdstip. 
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Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en 
dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren 
wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven, 

De staatssecretaris van Financiën, 
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